РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

	Черемховское районное муниципальное образование
Администрация
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	           от _31.05.2013_ № __343__
                      г.Черемхово

	Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы
нормативных правовых актов
и проектов нормативных правовых
актов администрации Черемховского районного муниципального образования

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 25.12.2008г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 17.07.2009г. № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»,  постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 г. № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», в целях организации деятельности по предупреждению включения в проекты нормативных правовых актов администрации Черемховского районного муниципального образования положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, а также по выявлению и устранению таких положений из нормативных правовых актов администрации Черемховского районного муниципального образования, руководствуясь статьями 24, 50 Устава Черемховского районного муниципального образования, администрация Черемховского районного муниципального образования

п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов администрации Черемховского районного муниципального образования (прилагается).
2. Признать утратившими силу следующие постановления администрации Черемховского районного муниципального образования:
от 16.12.2009г. № 604 «Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных правовых актов Черемховского районного муниципального образования и их проектов»;
от 09.07.2010г. № 413 «О внесении изменений в постановление «Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных правовых актов Черемховского районного муниципального образования и их проектов» от 16.12.2009г. № 604»;
от 28.05.2010г. № 321 «О Комиссии по антикоррупционной экспертизе муниципальных правовых актов Черемховского районного муниципального образования и их проектов»;
от 19.09.2012г. № 640 «О внесении изменений в постановление администрации Черемховского районного муниципального образования от 28.05.2010г. № 321 «О Комиссии по антикоррупционной экспертизе муниципальных правовых актов Черемховского районного муниципального образования и их проектов».
3. Отделу организационной работы администрации Черемховского районного муниципального образования (Коломеец Ю.А.):
3.1. внести в оригинал постановлений, указанных в пункте 2, информационную справку о дате признания их утратившими силу;
3.2. опубликовать настоящее постановление в газете «Моё село, край Черемховский» и разместить на официальном сайте администрации Черемховского районного муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Настоящее постановление вступает в законную силу со дня его официального опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководителя аппарата администрации Черемховского районного муниципального образования Т.С. Веретнову.

Мэр района                                                                                              В.Л. Побойкин

Приложение
к постановлению администрации
Черемховского районного
муниципального образования
от 31.05.2013 года № 343

ПОРЯДОК
проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов
и проектов нормативных правовых актов администрации
Черемховского районного муниципального образования

Статья 1. Предмет регулирования настоящего порядка
Настоящим порядком устанавливается проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов администрации Черемховского районного муниципального образования  (далее - антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов)) в целях выявления в них коррупциогенных факторов и их последующего устранения.
Под коррупциогенными факторами понимаются положения нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов), устанавливающие для правоприменителя необоснованно широкие пределы усмотрения или возможность необоснованного применения исключений из общих правил, а также положения, содержащие неопределенные, трудновыполнимые и (или) обременительные требования к гражданам и организациям и тем самым создающие условия для проявления коррупции.

Статья 2. Принципы и методика проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов)
1. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) проводится на основе принципов, указанных (перечисленных) в Федеральном законе от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов».
2. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) проводится согласно методике, определенной Правительством Российской Федерации.

Статья 3. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы
1. Антикоррупционная экспертиза проектов правовых актов проводится в два этапа:
[bookmark: sub_141]1) при разработке проекта правового акта – соответствующим органом администрации Черемховского районного муниципального образования, осуществляющим разработку проекта;
[bookmark: sub_142]2) при проведении правовой (юридической) экспертизы проекта нормативного правового акта:
- отделом правового обеспечения администрации Черемховского районного муниципального образования (далее – отдел правового обеспечения) на этапе согласования проекта.
По решению начальника отдела правового обеспечения (или лица выполняющего его обязанности) проект нормативного правового акта может быть направлен для проведения антикоррупционной экспертизы в Прокуратуру г. Черемхово в рамках соглашения о взаимодействии.
Вывод об отсутствии коррупционных факторов в проекте правового акта подтверждается согласованием проекта нормативного правового акта начальником отдела правового обеспечения либо лицом, его замещающим, в установленном порядке.
При наличии разногласий между органами администрации при проведении антикоррупционной экспертизы и анализа проектов нормативных правовых актов может распоряжением администрации Черемховского районного муниципального образования создаваться рабочая комиссия, которая может включать представителей администрации, Прокуратуры г. Черемхово или иных лиц, компетентных в данном вопросе. Состав и порядок работы (положение) рабочей комиссии утверждается распоряжением администрации.
2. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов проводится органами администрации Черемховского районного муниципального образования, разработавшими соответствующие нормативные правовые акты, и отделом правового обеспечения по следующим основаниям:
- органами администрации, разработавшими соответствующие нормативные правовые акты, при мониторинге их применения;
- отделом правового обеспечения на основании письменных обращений органов государственной власти, иных государственных органов, органов местного самоуправления Черемховского районного муниципального образования, граждан и организаций с информацией о возможной коррупциогенности указанных актов, полученной по результатам мониторинга их применения.
Отдел правового обеспечения вправе привлечь к проведению антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов специалистов органов администрации Черемховского районного муниципального образования.
3. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) проводится в срок не более 10 дней, со дня их поступления.
4. Лицо, проводящее антикоррупционную экспертизу, обязано установить наличие или отсутствие всех предусмотренных методикой коррупциогенных факторов.
5. В случае необходимости анализа иных правовых актов, уполномоченное лицо вправе запросить дополнительные материалы или информацию.
6. В случае выявления в тексте нормативного правового акта (проекта нормативного правового акта) коррупциогенных факторов, результаты антикоррупционной экспертизы оформляются отделом правового обеспечения в виде заключения, которое направляется должностному лицу администрации Черемховского районного муниципального образования (далее – должностное лицо), принявшему нормативный правовой акт (разрабатывавшему проект нормативного правового акта) на доработку. Заключение составляется по форме, в соответствии с приложением к настоящему порядку.
7. В заключении должны быть указаны выявленные в нормативном правовом акте (проекте нормативного правового акта) коррупциогенные факторы и предложены способы их устранения.
8. Заключение, направленное должностному лицу уполномоченным лицом, подлежит учету в соответствии со статьей 4 настоящего Порядка.
9. Заключение носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению должностным лицом.

Статья 4. Учет результатов антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов)
1. По результатам рассмотрения заключения уполномоченного лица на нормативный правовой акт должностное лицо при согласии с указанным заключением вносит изменения в нормативный правовой акт.
2. Положения проекта нормативного правового акта, указанные в заключениях уполномоченного лица как способствующие созданию условий для проявления коррупции, устраняются на стадии доработки проекта нормативного правового акта должностным лицом.

Статья 5. Обеспечение условий для проведения независимой антикоррупционной экспертизы
1. Независимая антикоррупционная экспертиза проводится юридическими лицами и физическими лицами, аккредитованными Министерством юстиции Российской Федерации в качестве экспертов по проведению независимой антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, в соответствии с методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 г. № 96.
2. В целях обеспечения возможности проведения независимой антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов администрации Черемховского районного муниципального образования,  затрагивающих права, свободы и обязанности человека и гражданина, или имеющих большое социальное или экономическое значение, органы администрации, разработавшие проекты нормативных правовых актов, в течение рабочего дня, соответствующего дню направления указанных проектов на согласование в отдел правового обеспечения, представляют эти проекты в отдел информационных технологий администрации Черемховского районного муниципального образования (далее – отдел информационных технологий) для размещения на официальном сайте Черемховского районного муниципального образования, с указанием дат начала и окончания приема заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы.
Размещение проекта нормативного правового акта администрации Черемховского районного муниципального образования на официальном сайте Черемховского районного муниципального образования http://cher.irkobl.ru в информационно-телекоммуникационной сети Интернет осуществляется специалистами отдела информационных технологий в течение одного рабочего дня.
3. Институты гражданского общества и граждане могут за счет собственных средств, проводить независимую антикоррупционную экспертизу нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов).
Заключение по результатам независимой антикоррупционной экспертизы носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению органам или должностным лицом, которым оно направлено, в тридцатидневный срок со дня его получения.
По результатам рассмотрения заключения гражданину или организации, проводившим независимую экспертизу, в тридцатидневный срок со дня поступления заключения направляется мотивированный ответ, за исключением случаев, когда в заключении отсутствует предложение о способе устранения выявленных коррупциогенных факторов.
Если в заключении независимого эксперта отсутствует предложение о способе устранения выявленных коррупциогенных факторов, в течение 10 дней со дня поступления заключения направляется сообщение о том, что данное заключение не подлежит рассмотрению с указанием причины.

Руководитель аппарата администрации                                             Т.С. Веретнова

Приложение
к Порядку проведения антикоррупционной
экспертизы нормативных правовых актов
и проектов нормативных правовых актов
администрации Черемховского районного
муниципального образования

Заключение
о проведении антикоррупционной экспертизы
муниципального нормативного правового акта
(проекта муниципального нормативного правового акта)
администрации Черемховского районного муниципального образования

от «_____» ____________20___ г.			            		№_____________
___________________________________________________________________
(указать уполномоченное лицо (несколько лиц, коллегиальный орган и т.п.), которое(ые) проводило(ли) антикоррупционную экспертизу муниципального нормативного правового акта или проекта муниципального нормативного правового акта администрации Черемховского районного муниципального образования)
в соответствии с частями 3 и 4 статьи 3 Федерального закона от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», статьей 6 Федерального закона от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции» и пунктом 2 Правил проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96, проведена антикоррупционная экспертиза ________________________________________ (реквизиты муниципального нормативного правового акта или
________________________________________________________________________
                              проекта муниципального нормативного правового акта)
в целях выявления в нем коррупциогенных факторов и их последующего устранения.
Вариант 1:
В представленном ___________________________________________________
                                           (реквизиты муниципального нормативного правового акта
____________________________________________________________________________________________      или проекта муниципального нормативного правового акта)
коррупциогенные факторы не выявлены.
Вариант 2:
В представленном ___________________________________________________
                                           (реквизиты муниципального нормативного правового акта
____________________________________________________________________________________________                        или проекта муниципального нормативного правового акта)
выявлены следующие коррупциогенные факторы: ____________________________ ______________________________________________________________________
(отражаются все положения правового акта (или проекта правового акта), в котором выявлены коррупциогенные факторы, с указанием его структурных единиц (разделов, глав, статей, частей, пунктов, подпунктов, абзацев) и соответствующих коррупциогенных факторов со ссылкой на положения методики, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96).

В целях устранения выявленных коррупциогенных факторов предлагается ________________________________________________________________________.
(указать способ устранения коррупциогенных факторов: исключение из текста документа, изложение его в другой редакции, внесение иных изменений в текст рассматриваемого документа либо в иной документ или иной способ).

________________________________		            __________________________
наименование должностного лица		        	                    подпись должностного лица